geliebten Lehrer, mit dem er unverkennbar eine verwandte Gemüthsrichtung hat, obgleich darin ein Unterschied sich bemerkbar macht, daß sein Wohlwollen und seine Humanität nicht in Schwäche ausartete. Auch der weite Umfang der wissenschaftlichen Bestrebungen, die wir bei Melanthon wahrnehmen, findet sich verhältnißmäßig auch bei Chyträus, da derselbe ebenfalls den Kreis seiner Studien sehr erweiterte. Auf sein Anrathen beschäftigte sich Chyträus näher mit der Philosophie des Aristoteles, insbesondere mit seinem Organon, dessen Commentatoren er zu Rathe zog *). Selbst auf die Naturwissenschaften und auf die medicinischen Disciplinen dehnte Chyträus seine Studien aus, so daß er auf den verschiedensten Gebieten sich wenigstens zu orientiren versuchte. Obwohl Melanthon dies an sich nicht mißbilligte, vielmehr selbst ihm darin vorangegangen war, und ihn ebenfalls dazu veranlaßte **), so war derselbe doch weit entfernt, einer Zersplitterung seiner Kräfte das Wort zu reden, oder sie gar befördern zu wollen. Melanthon war ein Feind aller ungeordneten Studien, und wollte Alles vermieden wissen, was nur äußerlich das Gedächtniß belaste, ohne wahrhaft der inneren Entwicklung zu dienen. Alle Studien sollten diese fördern, und auf dieses Ziel gerichtet sein. Das

*) Chytraeus Matthaeo Dressero, Epp. p. 825: Quam enim ego significationem vel saltem suspicandi de Aristotelis organo, et Philippi Erotematis, ex usu scholarum explodendis occasione unquam de me praebuit, qui Aristotelis organon, una cum commentario Bursaemontis Coloniensis, quem omnium optimum mihi Praeceptor meus Philippus privatus perlegendum ipse commendavit, adolescens mediocri attentione evolui, et alios, ut idem facerent, hortatus sum etc. Davidis Chytraei Regulae Studiorum; seu de Ratione et Ordine discendi in praecipuis artibus, recte instituendo; Libellus utilis: nunc primum integrior editus. 1592. Cum privilegio. Jena, typis Tobiae Steinmann, p. 76: Memini ab eodem, commentarium Bursae Montis Coloniensis, in totum Aristotelis Organum, prae caeteris Scholasticorum commentis laudari, et mihi Organon Aristotelis privato studio evolventi, una perlegendum tradi. Non inutilis autem studiosis provectoribus, ad formandum iudicium de praeceptis et usu artis, erit Animadversionum Petri Rami lectio etc.

***) Ibid.: Ego adolescens ab optimo et fidissimo Praeceptore ad doctrinae medicae initia, quae omnibus ad se ipsos noscendos, seu ad naturae hominis considerationem, et sui corporis aedificium aliqua ex parte cognoscendum, et valetudinem tuendam necessaria essent discenda et ad Galeni scriptorum lectionem (ex quibus aliquot de facultate simplicium libros, et in his quartum ac quintum praecipue, et quod animi mores temperamento corporis respondeant; usitato in illius familia more, post mensam illo audiente et censente interpretari cogebar, deductus sum.